МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

31.05.2012                                                                                                                                     № 28

                                                                  с.Михайловское

 Об утверждении нормативного правового акта

 о Порядке обеспечения доступа к информации

 о деятельности органов  местного самоуправления

 муниципального образования Михайловский сельсовет
В целях обеспечения доступа пользователей информацией к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет, возможности размещать информацию о своей деятельности в сети Интернет, на основании Конституции Российской Федерации, Федеральных законов от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления Михайловский сельсовет Михайловский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.Утвердить нормативно- правовой акт о Порядке обеспечения доступа к информации о деятельности органов  местного самоуправления  муниципального образования Михайловский сельсовет.

2.Направить данное решение главе сельсовета Т.Н.Кунцевич для подписания и обнародования в установленном порядке.
3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам ( Л.В.Шведенко).

Глава сельсовета                                                                                                         Т.Н.Кунцевич

Приложение

к решению Михайловского

 сельского Совета депутатов

от 31.05.2012  № 28

                                                                   ПОРЯДОК

обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления  муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края

Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с обеспечением доступа пользователей информацией к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края  (далее Порядок), возможности размещать информацию о своей деятельности в сети Интернет в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее Федеральный закон).

1. Сфера действия настоящего Порядка
1.1. Действие настоящего Порядка распространяется на отношения, связанные с обеспечением доступа пользователей информацией к информации о деятельности органов местного самоуправления   муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края, возможности размещать информацию о своей деятельности в сети Интернет.

1.2. Действие настоящего Порядка не распространяется на:

- отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным данным, обработка которых осуществляется органами местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет;

- порядок рассмотрения обращений граждан в органах местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет;

- порядок предоставления органом местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет, в иные органы государственной власти, органы местного самоуправления информации о своей деятельности в связи с осуществлением указанными органами своих полномочий.

2. Способы обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет

2.1.Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет обеспечивается следующими способами:

- обнародование (опубликование) органами местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет информации о своей деятельности в средствах массовой информации;

- размещение органами местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет информации о своей деятельности в сети Интернет;

- размещение органами местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых указанными органами, и в иных отведенных для этих целей местах;

- ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет, в помещениях, занимаемых указанными органами, а также через библиотечные и архивные фонды;

- присутствие граждан (физических лиц), представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет, на заседаниях;

- предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет;

- другими способами, предусмотренными действующим законодательством РФ.

3. Форма предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет

3.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет предоставляется в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.

3.2. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой пользователем форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в органе местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет.

3.3. Информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет в устной форме предоставляется пользователям информацией во время приема. Указанная информация предоставляется также по телефонам справочных служб органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет, либо по телефонам должностных лиц, уполномоченных на ее предоставление.

3.4. Информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет может быть передана по сетям связи общего пользования.

4. Организация доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет

4.1. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет обеспечивается в пределах своих полномочий органами местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет.

4.2. Органы местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет в целях организации доступа к информации о своей деятельности самостоятельно правовыми актами определяют соответствующие структурные подразделения или уполномоченных должностных лиц.

4.3. Организация доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет осуществляется с учетом требований Федерального закона в пределах своих полномочий органов местного самоуправления.

5. Организация доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет, размещаемой в сети Интернет
5.1. Органы местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет для размещения информации о своей деятельности используют сеть Интернет, в которой создают официальные сайты с указанием адресов электронной почты, по которым пользователем информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация. Ответственность за организацию деятельности сайтов несет Администрация Михайловского сельсовета, в которой распорядительным актом должно быть назначено лицо, ответственное за организацию данной работы.

5.2. В целях обеспечения права неограниченного круга лиц на доступ к информации, указанной в части 1 настоящего порядка, в местах, доступных для пользователей информацией (в помещениях органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет, муниципальных библиотек сельсовета, других доступных для посещения местах), создаются пункты подключения к информационным ресурсам органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет.

5.3. Органы местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет принимают меры по защите информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальными сайтами органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет устанавливаются Администрацией сельсовета.

6. Перечни информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет, размещаемой в сети Интернет

Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет обязательной для размещения на официальном сайте сельсовета, а также периодичность размещения, сроки обновления этой информации и иные требования к ее размещению утверждаются постановлением Администрации Михайловского сельсовета в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком.

7. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет

Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский сельсовет осуществляют руководители органов местного самоуправления Михайловского сельсовета в порядке, установленном правовыми актами указанных органов.